平成 29年４月 14日

各 位

会 社 名 チエル株式会社

代表者名 代表取締役社長   川居 睦

（証券コード 3933  東証 JASDAQ）

問合せ先 執行役員 社長室長 山田 松男

（TEL．03-6712-9721）

株式会社ダイヤ書房との資本・業務提携に関するお知らせ

当社は、本日開催の当社取締役会におきまして、株式会社ダイヤ書房（以下「ダイヤ社」という。）と

の間で資本・業務提携契約を締結することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．資本業務提携の目的

当社は、「学校教育 ICT 市場に特化し、子供たちの可能性のある未来のために、『教育』と『ICT』

を つなぐイノベーターとして貢献する」というビジョンのもと、主に小学校、中学校、高校、大学及び

専門学校に向けた学校教育 ICT 事業を営んでおります。現在、東京、大阪、名古屋の三大都市圏を中心

に全国に 7 営業所及び沖縄に子会社である沖縄チエル株式会社を展開しておりますが、北海道において

は開拓の余地が残されており、今後の課題の一つと考えております。

一方、北海道を中心に教育業界へのサービス提供を事業領域とするダイヤ社は、教材の提供等、学校

との強い実績を有しております。英検の代理店としての受験申込数では、全国でトップの申込者数を誇

るなど、学校への実績にとどまらず、北海道の教育業界において欠かすことのできない実績を築いてお

ります。

ICT 化の波に大きく変革しようとする教育業界において、ダイヤ社も ICT を活用したサービスの提供

は欠かすことのできない環境となっており、サービスの強化や事業領域の拡大、多様化が必須となって

おおります。

それらを実現するためにダイヤ社単体ではなく、ICT を活用した技術やサービスを持つ当社とアライ

アンスを組むことにより、新しいサービスを提供するなど、更なる成長を確実なものにいたします。ま

た、当社は、ダイヤ社と資本・業務提携を通じ、ダイヤ社への新たなサービス・商材の提供により北海

道における販売力の強化を行います。

２．本提携の内容

（１）業務提携の内容

① 当社の製品である「英検 CAT」、「ABLish」、「スーパー英語」等をダイヤ社が強いパイプを持つ高

校、専門学校等への販路にのせ、拡販を図ります。

② ダイヤ社の販売する教材をデジタル化、クラウドで展開するなど、当社の技術、製品等を提供

いたします。

③ よりシナジーの効果を高めるため、人材交流を行います。

（２）資本提携の内容

 ダイヤ社が行う普通株式の第三者割当を当社が全株引き受けます。

①  異動前の所有株式数 ―株（所有割合 －％）

②  取得株式数 100株

③  取得価額 １億円

④  異動後の所有株式数 100株（所有割合 20％）

（注）取得価額は、当該会社の最終的な純資産等に基づく割当価格であり、妥当性については第三者算

定機関による算定結果を参照し決定いたしました。

（３）株式取得の相手先の概要

株式取得はダイヤ社の増資を当社が全株引き受けます。

３．資本・業務提携先の概要（平成２９年３月 31日現在）

① 名称 株式会社ダイヤ書房

②  代表取締役 代表取締役社長 山田 大介

③ 所 在 地 北海道札幌市東区北 25条東 8丁目 2-1

④ 設立年月日 昭和 61年８月１日

⑤ 事業内容 教科書、教材販売、各種検定受付等を中心として、進学情報媒体、
進学相談会の運営、催事イベントの企画、卸売など、教育に関す
る商材の販売

⑥ 資本金 49,000,000円

⑦ 発行済株式総数 400株(他に無議決権優先株 580株)

⑧ 大株主及び持分比率 山田 大介 100％

⑨ 上場会社と当該会社の関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

⑩  当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決 算 期 平成 26年 7月期 平成 27年 7月期 平成 28年 7月期

純 資 産 487百万円 541百万円 597百万円

総 資 産 1,777百万円 1,808百万円 1,817百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 497,153.78円 552,132.26円 609,650.36円

売 上 高 2,812百万円 2,826百万円 2,966百万円

営 業 利 益 94百万円 94百万円 107百万円

経 常 利 益 93百万円 91百万円 101百万円

当 期 純 利 益 26百万円 57百万円 59百万円

１株当たり当期純利益 26,599.39円 58,651.94円 61,191.57円

４．日程

平成 29年４月 14日     取締役会決議日

平成 29年４月 21日（予定） 資本業務提携契約締結日

平成 29年４月 27日（予定） 増資引受払込日

５．今後の見通し

現時点で、当社及び当社連結業績に与える影響はございません。なお、今後の業績の影響につきまし

ては、平成２９年５月 15日発表予定の決算短信に織り込む予定です。

以上